Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1018/2025
Em, 18 de agosto de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO
ATUALIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS UTILIZADOS
NOS SERVIÇOS DE GEOPROCESSAMENTO, COM
AQUISIÇÃO DE DRONES, COMPUTADORES DE ALTO
DESEMPENHO E FERRAMENTAS DE INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL, A FIM DE APRIMORAR O
MAPEAMENTO URBANO, TERRITORIAL E
AMBIENTAL, BEM COMO EVITAR OCUPAÇÕES
IRREGULARES NO ÂMBITO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Prefeito solicitando atualização dos equipamentos utilizados nos serviços de
geoprocessamento, com aquisição de Drones, computadores de alto desempenho e
ferramentas de inteligência artificial, a fim de aprimorar o mapeamento urbano,
territorial e ambiental no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O geoprocessamento é uma ferramenta estratégica para a gestão pública,
permitindo o levantamento, análise e atualização constante das informações territoriais
que orientam políticas públicas, planejamento urbano e a organização de serviços
essenciais.

Entretanto, observa-se que os equipamentos atualmente disponíveis se encontram

defasados frente às novas tecnologias, o que limita a precisão e a agilidade na coleta e
no processamento de dados. Nesse contexto, a aquisição de Drones modernos,
computadores de alto desempenho e softwares baseados em inteligência artificial é
medida indispensável para garantir que o Município de Cabo Frio acompanhe os
avanços tecnológicos e possa realizar um mapeamento eficaz e atualizado de ruas, zonas

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  urbanas e rurais, áreas ambientais e demais regiões estratégicas.

Com tais recursos, será possível:

Aprimorar o planejamento urbano, identificando com maior precisão áreas de

expansão, ocupações irregulares e demandas de infraestrutura;

Fortalecer a fiscalização ambiental, com monitoramento de áreas de preservação,

restingas, manguezais e orlas;

Modernizar a gestão pública, utilizando inteligência artificial para análise de

grandes volumes de dados e tomada de decisão mais rápida e assertiva;

Oferecer mais transparência à população, com mapas digitais atualizados e

acessíveis.

Dessa forma, a presente Indicação busca colaborar com a modernização

administrativa e tecnológica do Município, garantindo mais eficiência, economia de
recursos e benefícios diretos à população cabo-friense.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo